
（地震解説資料第３号）

令和７年９月19日15時00分
福 岡 管 区 気 象 台

本件に関する問い合わせ先：平日（日中）福岡管区気象台地震火山課 092-725-3609
夜間・休日 福岡管区気象台地域火山監視・警報センター 092-725-3606
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令和７年９月17日からのトカラ列島近海（諏訪之瀬島
付近）の地震活動について（第３号）

令和７年９月17日からのトカラ列島近海の地震活動について（第３号）

鹿児島県の十島村（諏訪之瀬島）で震度５弱を観測
１週間程度、最大震度５弱程度の地震に注意

【防災上の留意事項】
令和７年９月17日21時55分に発生したM4.7（暫定値）の地震により、鹿児島県の十島村

（諏訪之瀬島）で震度５弱を観測しました。
１週間程度、最大震度５弱程度の地震に注意してください。

【地震活動の状況】
令和７年９月17日20時から、震度１以上を観測した地震が67回（最大震度５弱：１回、

最大震度４：３回、最大震度３：12回、最大震度２：19回、最大震度１：32回）発生して
います（19日14時00分現在、速報値）。



震度１以上の地震の発生状況
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令和７年９月17日からのトカラ列島近海の地震活動について（第３号）
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合計 累計

9/17 20時-24時 13 11 8 1 1 0 0 0 0 34 34

9/18 00時-24時 7 3 2 0 0 0 0 0 0 12 46

9/19 00時-01時 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

01時-02時 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 48

02時-03時 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 50

03時-04時 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

04時-05時 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

05時-06時 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

06時-07時 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 52

07時-08時 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52

08時-09時 2 0 1 1 0 0 0 0 0 4 56

09時-10時 3 2 0 1 0 0 0 0 0 6 62

10時-11時 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 64

11時-12時 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 65

12時-13時 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 66

13時-14時 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 67

総計 32 19 12 3 1 0 0 0 0

日時別

最大震度別回数
震度１以上を
観測した回数

67

【最大震度別・日時別地震回数表】
（９月17日20時～19日14時）

【時別地震回数図】

9月17日 18日 19日

（回数）

（時）

※掲載している地震回数は速報値であり、後日の調査で変更になることがある。
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地震活動の状況
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令和７年９月17日からのトカラ列島近海の地震活動について（第３号）

• ９月17日20時頃からの地震活動は、現在も継続中（19日11時現在）。

震央分布図
（2025年９月17日～19日11時00分、M≧2.5、深さ０～50km）

領域ａ内の地震活動経過図及び回数積算図

ａ

※震源要素は後日、修正することがある。
※９月18日以降の地震は未精査のものを含む。

今回の地震活動の
最大規模の地震
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今回の地震活動で
最大震度を観測した地震


